
Direzione Generale

Oggetto: Approvazione delle  operazioni  espletate  dalla  Commissione Esaminatrice  e  della
graduatoria finale di merito del concorso pubblico,  per titoli  ed esami, per la copertura a
tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico - disciplina Cardiologia - da assegnare
alla S.C. Cardiologia e U.T.I.C., nell’ambito del Dipartimento Area delle Terapie Intensive.
Provvedimenti conseguenti.-

Dipartimento: Dipartimento Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Gestione Risorse Umane

Dirigente Responsabile: Dott. Pietro Degliangioli

Responsabile del procedimento: Sig. Roberto Barbagelata

Estensore del documento: Sig. Roberto Barbagelata

Telefono: 010 5632082

E-mail: gru.giuridico@galliera.it

Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
Medicina Preventiva
S.C. Prevenzione e Protezione
S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione
S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Ingegneria
Clinica
Tutti i Settori e gli Uffici della S.C. G.R.U.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:protocollo@pec.galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Provvedimento n. 377 del 02.05.2019, con il quale si è proceduto all’indizione  del
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto, a tempo pieno ed indeterminato,
con inquadramento nel profilo professionale di Dirigente Medico - disciplina Cardiologia;

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, e ss.mm.ii., la quale, all’articolo 1, dispone testualmente
quanto di seguito indicato, e segnatamente:

comma  547: “I  medici  veterinari  iscritti  all'ultimo  anno  del  corso  di  formazione  specialistica
nonché,  qualora  questo  abbia  durata  quinquennale,  al  penultimo  anno  del  relativo  corso  sono
ammessi alle procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica
disciplina bandita e collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata;

comma 548: “L’eventuale  assunzione  a  tempo  indeterminato  dei  medici  di  cui  al  comma 547,
risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al conseguimento del
titolo  di  specializzazione  e  all’esaurimento  della  graduatoria  dei  medici  specialisti  alla  data  di
scadenza del bando”;

comma 548-bis: “Le aziende e gli enti del Servizio  sanitario  nazionale,  nei limiti delle proprie
disponibilità di bilancio e nei  limiti  di  spesa per il  personale previsti  dalla disciplina  vigente,
possono procedere fino al 31 dicembre 2021 all'assunzione  on contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato con orario a tempo parziale in ragione delle   esigenze formative, disciplinato dal
decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  di  coloro   che   sono   utilmente  collocati  nella
graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento
dell'Unione   europea  relativamente  al  possesso  del  titolo  di  formazione  medica  specialistica.  Il
contratto non può avere durata  superiore alla durata residua del corso di formazione specialistica,
fatti salvi i periodi di sospensione previsti dall'articolo 24, commi 5 e 6, primo periodo, del decreto
legislativo 17 agosto 1999, n.368, e può essere prorogato una sola volta fino al conseguimento del
titolo di formazione  medica  specialistica e  comunque  per un periodo non superiore a dodici mesi.
L'interruzione  definitiva  del  percorso  di  formazione  specialistica  comporta  la   risoluzione
automatica del contratto di lavoro. I medici e i medici  veterinari  specializzandi assunti ai sensi del
presente comma  sono  inquadrati  con qualifica dirigenziale e al  loro  trattamento  economico,
proporzionato alla prestazione lavorativa resa e commisurato alle attività'  assistenziali  svolte,  si
applicano  le disposizioni del  contratto collettivo nazionale di lavoro del personale della dirigenza
medica e veterinaria del Servizio sanitario nazionale. Essi svolgono attività' assistenziali coerenti
con il livello di competenze e di autonomia raggiunto e correlato all'ordinamento didattico di corso,
alle attività' professionalizzanti nonché' al programma formativo seguito e all'anno di corso di studi
superato.  Gli  specializzandi, per la durata del rapporto di lavoro a tempo determinato,  restano
iscritti alla scuola di  specializzazione universitaria e la formazione specialistica e' a tempo parziale
in conformità'  a  quanto  previsto dall'articolo 22 della direttiva n. 2005/36/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio,  del 7 settembre 2005. Con specifici  accordi tra le regioni,  le Province
autonome di Trento e di Bolzano e le università interessate sono definite le modalità' di svolgimento
della formazione specialistica a tempo parziale e delle attività' formative teoriche e pratiche previste
dagli  ordinamenti  e  regolamenti  didattici  della  scuola  di  specializzazione  universitaria.  La
formazione  teorica  compete  alle  università'.  La  formazione  pratica  e'  svolta  presso  l'azienda
sanitaria  o  l'ente  d'inquadramento,   purché'  accreditati  ai  sensi  dell'articolo  43  del  decreto
legislativo n.368 del 1999, ovvero presso gli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico. Nel
suddetto periodo gli specializzandi non  hanno diritto al cumulo del trattamento economico previsto
dal contratto di formazione specialistica di cui agli articoli 37 e seguenti del decreto  legislativo
n.368  del  1999,  fermo   restando  che  il  trattamento  economico   attribuito,con  oneri  a  proprio
esclusivo carico, dall'azienda o dall'ente  d'inquadramento, se inferiore a quello già' previsto dal
contratto di  formazione  specialistica, e' rideterminato in misura pari a quest'ultimo. A decorrere
dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione   medica specialistica, coloro che sono
assunti ai sensi  del presente comma sono inquadrati a tempo indeterminato nell'ambito dei ruoli
della dirigenza del Servizio sanitario nazionale ai sensi del comma 548”;

Dato atto:

(a) che, con Atti Dirigenziali n.985 del 13.08.2019 e n.1331 del 07.11.2019, si è proceduto ad
ammettere i candidati e a nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato del posto di cui trattasi;

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


(b) che,  all’esito  del  complesso  di  operazioni  espletate  dalla  Commissione  Esaminatrice,
secondo quanto riportato nel Verbale conclusivo dei lavori della Commissione medesima,
acquisito  agli  atti  con  Prot.  Gen.  n.  PG/3667/20  del  04.02.2020,  risulta  che  i/le  sotto
indicati/e  candidati/e  hanno conseguito  un  punteggio  superiore  al  minimo prescritto  dal
relativo bando di indizione, di talché gli/le stessi/e hanno, pertanto, titolo all'inserimento
nelle sotto riportate separate graduatorie di merito, formulate dalla Commissione, come di
seguito specificato, e precisamente:

A) Graduatoria  dei  candidati  già  specialisti alla  data  di  scadenza  del  bando  relativo  alla
presente procedura,  iscritti  ed  ammessi  a  partecipare  alla  selezione di  cui  trattasi,  come
segue:

1. Dott.ssa MICELI ROBERTA
Con punti 86,086 su 100
(79/80 nelle prove d’esame);

2. Dott.ssa SOLARI DIANA
Con punti 77,218 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

3. Dott.ssa MASSOBRIO LAURA
Con punti 70,108 su 100
(62/80 nelle prove d’esame);

4. Dott. DAVI FRANCESCO
Con punti 64,706 su 100
(58/80 nelle prove d’esame);

B) Graduatoria dei candidati non in possesso della specializzazione alla data di scadenza del
bando relativo alla presente procedura, ma ammessi alla stessa, ai sensi della citata Legge 30
dicembre 2018, n. 145, e ss.mm.ii., commi 547, 548 e 548-bis:

1. Dott. ERRIGO DANIELE
Con punti 72,634 su 100
(72/80 nelle prove d’esame);

2. Dott.ssa OLIVA VIVIANA
Con punti 69,404 su 100
(69/80 nelle prove d’esame);

3.
Dott.ssa LORENZONI 
ALESSANDRA

Con punti 65,238 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

4. Dott. SENES JACOPO
Con punti 64,221 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sin  qui  esposto,  nulla  ostare  all’approvazione  del  complesso  di
operazioni esperite dalla Commissione Esaminatrice del concorso di cui trattasi;

Ritenuto, conseguentemente:
(a) di approvare le sotto riportate graduatorie, relative al concorso  pubblico, per titoli ed esami,

per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  1  posto  di  Dirigente  Medico  -  disciplina
Cardiologia,  di  cui  al  citato  Verbale  Prot.  Gen.  n.  PG/3667/20  del  04.02.2020,  e
segnatamente:
A)  Graduatoria dei candidati  già specialisti alla data di scadenza del bando relativo alla
presente procedura,  iscritti  ed  ammessi  a  partecipare  alla  selezione di  cui  trattasi,  come
segue:

1. Dott.ssa MICELI ROBERTA
Con punti 86,086 su 100
(79/80 nelle prove d’esame);

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


2. Dott.ssa SOLARI DIANA
Con punti 77,218 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

3. Dott.ssa MASSOBRIO LAURA
Con punti 70,108 su 100
(62/80 nelle prove d’esame);

4. Dott. DAVI FRANCESCO
Con punti 64,706 su 100
(58/80 nelle prove d’esame);

B) Graduatoria dei candidati non in possesso della specializzazione, alla data di scadenza
del bando relativo alla presente procedura, ma ammessi alla stessa,  ai  sensi della citata
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, e ss.mm.ii., commi 547, 548 e 548-bis:

1. Dott. ERRIGO DANIELE
Con punti 72,634 su 100
(72/80 nelle prove d’esame);

2. Dott.ssa OLIVA VIVIANA
Con punti 69,404 su 100
(69/80 nelle prove d’esame);

3.
Dott.ssa LORENZONI 
ALESSANDRA

Con punti 65,238 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

4. Dott. SENES JACOPO
Con punti 64,221 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

(b) di procedere alla nomina a tempo indeterminato nel profilo di Dirigente Medico - disciplina
Cardiologia -  da assegnare alla S.C. Cardiologia e U.T.I.C., nell’ambito del Dipartimento
Area delle Terapie Intensive, dell’unità vincitrice sopra meglio specificata, a decorrere dalla
data  di  effettiva  assunzione  del  servizio,  a  seguito  di  stipula  del  relativo  contratto
individuale, fatto salvo l’espletamento con esito positivo degli adempimenti ed accertamenti
previsti dalla vigente normativa per la costituzione del rapporto di impiego con la Pubblica
Amministrazione;

Dato atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Gestione Risorse Umane, proponente il presente
Provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui al D.P.R.
16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165) e al vigente Codice di
comportamento dell’Ente,  nonché l’inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei
dipendenti che hanno partecipato all’adozione delle decisioni relative alla conclusione del
procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e
ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di approvare, atteso nulla ostare, il  complesso di operazioni espletate dalla Commissione
Esaminatrice  del  pubblico  concorso,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico – disciplina Cardiologia, da assegnare alla

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


S.C. Cardiologia e U.T.I.C., nell’ambito del Dipartimento Area delle Terapie Intensive, di
cui al Verbale Prot. Gen. n. PG/3667/20 del 04.02.2020, e, per l’effetto, di approvare le sotto
riportate graduatorie finali:

A) Graduatoria  dei  candidati  già  specialisti alla  data  di  scadenza  del  bando  relativo  alla
presente procedura,  iscritti  ed  ammessi  a  partecipare  alla  selezione di  cui  trattasi,  come
segue:

1. Dott.ssa MICELI ROBERTA
Con punti 86,086 su 100
(79/80 nelle prove d’esame);

2. Dott.ssa SOLARI DIANA
Con punti 77,218 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

3. Dott.ssa MASSOBRIO LAURA
Con punti 70,108 su 100
(62/80 nelle prove d’esame);

4. Dott. DAVI FRANCESCO
Con punti 64,706 su 100
(58/80 nelle prove d’esame);

B) Graduatoria dei candidati non in possesso della specializzazione alla data di scadenza del
bando relativo alla presente procedura stessa, ma ammessi ai sensi della citata Legge 30
dicembre 2018, n.145, commi 547, 548 e 548-bis:

1. Dott. ERRIGO DANIELE
Con punti 72,634 su 100
(72/80 nelle prove d’esame);

2. Dott.ssa OLIVA VIVIANA
Con punti 69,404 su 100
(69/80 nelle prove d’esame);

3.
Dott.ssa LORENZONI 
ALESSANDRA

Con punti 65,238 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

4. Dott. SENES JACOPO
Con punti 64,221 su 100
(64/80 nelle prove d’esame);

(2) di  procedere,  alla  nomina  a  tempo  indeterminato,  nel  profilo  di  Dirigente  Medico  –
disciplina  Cardiologia  da  assegnare  alla  S.C.  Cardiologia  e  U.T.I.C.,  nell’ambito  del
Dipartimento Area delle  Terapie Intensive,  dell’unità  vincitrice,  prima classificata  della
graduatoria  concorsuale  di  cui  sub 1),  a  decorrere dalla  data  di effettiva assunzione del
servizio, a seguito di stipula del relativo contratto individuale, fatto salvo l’espletamento con
esito  positivo degli  adempimenti  ed accertamenti  previsti  dalla  vigente normativa per la
costituzione del rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione;

(3) di dare atto che l’unità di cui sub 2) dovrà manifestare la propria accettazione alla nomina in
argomento in forma scritta, entro tre giorni dal ricevimento della relativa comunicazione, a
pena di decadenza;

(4) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo,  pari  ad  €.  63.729,52=,  sarà  imputato  ai  conti  di
bilancio 151 05 050 (competenze fisse ordinarie), 151.05.060 (competenze fisse integrative),
151.25.050 (oneri  sociali  su competenze fisse ed accessorie) e 195.08.050 (IRAP: ruolo
sanitario dirigenza medica e veterinaria), del Bilancio 2020; 

(5) di  dare  atto  che,  dell’importo  sub  4),  €.7.063,55= sono  a  carico  dei  fondi  contrattuali
dell'Area della Dirigenza Medica per l’anno 2020;

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


(6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  proponente  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa
derivante  dal  presente  Provvedimento  con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.  28  vigente,
tenuto conto degli Atti e dei Provvedimenti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

(7) di  dare atto che l’assunzione di cui al presente Provvedimento dovrà essere computata nel
tetto di spesa definito, per l’anno 2020, dagli emanandi indirizzi regionali;

(8) di  dare  atto  che  la  graduatoria  di  cui  sub  1)  avrà  validità  di  due  anni  dalla  data  di
pubblicazione del presente Provvedimento, stante l'espressa previsione di cui all'articolo 35,
comma  5-ter,  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  e  ss.mm.ii.,  a  mente  del  quale  ”le
graduatorie  dei  concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni
pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono
fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali”;

(9) di disporre la pubblicazione della graduatoria di cui al presente Provvedimento sul B.U.R.L.
(Bollettino Ufficiale Regione Liguria),  ai  sensi dell'articolo 18,  comma 6,  del  D.P.R.  10
dicembre  1997,  n.  483,  "Regolamento  recante  disciplina  concorsuale  del  personale
dirigenziale del Servizio sanitario nazionale";

(10) di dare atto che il termine per l’impugnazione degli atti del concorso in oggetto presso il
competente T.A.R. decorrerà dalla data di conoscenza del relativo esito, coincidente con la
data  di  pubblicazione  del  presente  Provvedimento  di  approvazione  della  graduatoria,  ai
sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, e ss.mm.ii., recante "Attuazione dell'articolo 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo";

(11) di  dare  mandato  al  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Risorse  Umane,
autorizzandolo,  affinché  proceda,  anche  mediante  specifici  Atti  Dirigenziali,  a  dare
attuazione agli adempimenti derivanti da quanto disposto con il presente  Provvedimento,
nessuno escluso.

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it

		2020-02-24T14:11:03+0100


		2020-02-24T13:16:03+0000
	Firma applicativa




